



দিনাজপুর সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়, দিনাজপুর  
বার্ষিক পরীক্ষা-২০২১ এর সিলেবাস ও মানবন্টন



নবম শ্রেণি

বিষয়: বাংলা	
সিলেবাস	মানবন্টন
<p><b>বাংলা ১ম পত্র</b></p> <p>গদ্যাংশ: ১. বই পড়া; ২. অভাগীর স্বর্গ</p> <p>পদ্যাংশ: ১. বঙ্গবাণী; ২. জীবন সঙ্গীত</p> <p><b>বাংলা ২য় পত্র</b></p> <p>ব্যাকরণ: এ্যাসাইনমেন্ট-০৫, উপসর্গ, প্রত্যয়, সমাস ও সন্ধি</p> <p><b>নির্মিত অংশ:</b></p> <p>* সারাংশ/সারমর্ম : পাঠ্যপুস্তকের ৪৫ নং পরিচ্ছেদ থেকে সারাংশ-১ এবং সারমর্ম-১।</p> <p>* চিঠি/দরখাস্ত : পাঠ্য পুস্তকের পরিচ্ছেদ ৪৭ নং থেকে ব্যক্তিগত পত্র ১ নং মাতার কাছে কন্যার চিঠি।</p> <p>* দরখাস্ত : ১নং ছুটির জন্য আবেদন।</p> <p>* প্রতিবেদন : কোভিড-১৯ পরিস্থিতিতে মাস্ক পরার গুরুত্ব উল্লেখ করে সংবাদপত্রে প্রকাশ উপযোগী একটি প্রতিবেদন।</p>	<p>* সৃজনশীল প্রশ্ন: ৪টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ২টি এবং পদ্য অংশ থেকে ২টি। যে কোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</p> <p>২ × ১০ = ২০</p> <p>* সারাংশ/সারমর্ম: ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। ১ × ৫ = ৫</p> <p>* চিঠি/দরখাস্ত : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। ১ × ৫ = ৫</p> <p>* প্রতিবেদন : ১টির উত্তর দিতে হবে। ১ × ৫ = ৫</p> <p>* গদ্য থেকে ৫ টি, পদ্য থেকে ৫টি এবং ব্যাকরণ থেকে ৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টির উত্তর প্রদান করতে হবে।</p> <p>১ × ১৫ = ১৫</p> <p>* এ্যাসাইনমেন্ট ৪০</p> <p>* পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০</p> <p><b>সর্বমোট = ১০০</b></p>

Subject : English

SYLLABUS	Question Pattern and Marks Distribution
<p><b>English for Today (EFT):</b></p> <p>Unit-1 Lesson:1-4, Unit-2 Lesson: 1-5, Unit-3 Lesson : 1-6, Unit-4 Lesson : 1-5, Unit-5 Lesson : 1-3.</p> <p><b>English Second Paper:</b></p> <p>According to the question pattern</p> <p><b>Dialogue :</b></p> <p>1. Importance of reading newspaper/tree plantation/ early rising / learning English / sanitization.</p> <p>2. How to prevent Corona Virus.</p> <p>3. About your preparation for the test exam.</p> <p><b>Completing Story:</b></p> <p>1. Story at Bayazid's devotion to his mother.</p> <p>2. Dress does not make a man great.</p> <p>3. Slow and steady wins the race.</p> <p><b>Formal letter :</b></p> <p>1. Sinking a tube well</p> <p>2. Transfer certificate</p> <p>3. Setting up a canteen</p> <p><b>Email :</b></p> <p>1. About prize giving ceremony of your school/ Describing annual sports of your school.</p> <p>2. Thanking your friend for sending you nice birthday gift.</p>	<p><b>Part-A : Reading Test-20 Marks</b></p> <p># Seen Passage-1 (Q. No. 1 &amp; 2)</p> <p>a) Multiple Choice Questions (MCQ) 1 × 7 = 7</p> <p>b) Answering Question 2 × 4 = 8</p> <p># Unseen Passage (Q. No. 03) :</p> <p>Information transfer 1 × 5 = 5</p> <p><b>Part-B : Grammar (Marks-20)</b></p> <p>1) Suffix and Prefix 1 × 5 = 5</p> <p>2) Changing sentences 1 × 5 = 5</p> <p>3) Punctuation and capitalization 1 × 5 = 5</p> <p>4) Gap filling without clues 1 × 5 = 5</p> <p><b>Part-C : Composition (Marks-10)</b></p> <p>1. Dialogue writing 1 × 5 = 5</p> <p>2. Formal letter/E-mail/ Completing story 1 × 5 = 5</p> <p><b>Assignment &amp; Tree Plantation</b></p> <p>1. Assignment 40</p> <p>2. Cleanliness Campaign 10</p> <p><b>Total Marks = 100</b></p> <p><b>[Follow all the items published as assignment tasks.]</b></p>

বিষয়: গণিত

সিলেবাস	মানবন্টন
<p>অধ্যায় ৩ঃ বীজগণিতীয় রাশি</p> <p>অধ্যায় ১৭ঃ পরিসংখ্যান</p> <p>উপপাদ্য: অনুশীলনী ৬.৩ এর ৮, ১৩, ১৫</p> <p>সম্পাদ্য: অনুশীলনী ৭.১ এর ১, ২, ৩</p>	<p><b>রচনামূলক</b></p> <p>তৃতীয় ও সতেরোতম অধ্যায় থেকে পাঁচটি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ৩ × ১০ = ৩০</p> <p>একটি উপপাদ্য ও একটি সম্পাদ্য থাকবে, যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ১ × ৫ = ৫</p> <p><b>বহুনির্বাচনি</b></p> <p>বীজগণিত থেকে ৮টি, পরিসংখ্যান থেকে ৪ টি এবং জ্যামিতি থেকে ৩টি মোট ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। ১৫ × ১ = ১৫</p> <p>এ্যাসাইনমেন্ট ৪০</p> <p>পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০</p> <p><b>সর্বমোট = ১০০</b></p>